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Anotace:

Diplomová práce pojednává o rozvoji učitelských kompetencí, ke kterému dochází

v kaţdodenní praxi spoluprací, výměnou zkušeností a vzájemnou reflexí mezi samotnými

učiteli. Zabývá se tou částí dalšího vzdělávání učitelů, která probíhá uvnitř škol. Hledá

odpověď na otázku, zda je moţné optimálně nastavit podmínky ve škole tak, aby proces

vzájemného kolegiálního vzdělávání byl efektivní.
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Annotation:

This Master thesis deals with the question of teacher’s skills, which are developed through

everyday cooperation, experience exchanges and mutual reflections among teachers. The

main topic is that part of further education of teachers that takes place imide schools. This

thesis seeks an answer to the question of posibility of setting conditions in the school in

such a way that the process of mutual education among colleagues is effective.
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1 Úvod

1.1 Učitelé a rozvoj jejich kompetencí v měnících se požadavcích na

vzdělání

"Jeden velice moudrý muž tvrdil, že školu netvoří programy, učebnice, vybavení, ale především

učitel. Naprostá většina praktiků i teoretiků tuto pravdu plně potvrzuje. Učitel je nositelem

kultury lidstva, kterou zprostředkovává dalším generacím. Učitel je nositelem hodnot lidské

společnosti, které přetváří v individuální kvality svých žáků. Zdá se to jako velká slova, ale je v

nich podstata učitelovy práce. Ta patří k jedné z nejnáročnějších, které vůbec lidé vykonávají."

Zdeněk Kolář

Změny ve společnosti přináší nové nároky směrem ke vzdělání. Vzdělání je chápáno jako

zdroj prosperity a prostředek rozvoje společnosti. Stává se rozhodujícím činitelem kvality

lidských zdrojů. Ty země, které pochopily význam vzdělání pro svůj ekonomický růst (např.

Irsko, Finsko) mohou být příkladem úspěchu. Vzdělání je cestou k rozvoji kaţdého jedince a celé

společnosti.Vzdělaná společnost zvyšuje svoji konkurenceschopnost, svoji stabilitu politickou i

ekonomickou. Vzdělání je také rozhodujícím faktorem na cestě ke zdraví populace, k odolnosti

vůči negativním společenským jevům, k sociální soudrţnosti. Na významu nabývá pojem

charakterizující společnost pro 21. století jako „společnost vědění“.

Ve společnosti vědění jsou učitelé povaţováni za klíčové aktéry zvyšování kvality

školního vzdělání a vzdělanosti ve společnosti. Jsou na ně kladeny zvyšující se nároky, neboť se

mění paradigma vzdělávání jako takového. Jiţ neplatí výhradně model transmisivní školy, jejímţ

úkolem je konzervovat a ochraňovat kulturu a předávat ji dalším generacím. V době informační

exploze a rychlého vývoje ve všech oblastech vědění není moţné „vybavit ţáky znalostmi“ pro

celý ţivot. Tím vystupuje potřeba vybavit ţáky potřebnými kompetencemi pro další celoţivotní

vzdělávání a učení, probudit v nich motivaci k vzdělávání a práci na jejich osobnostním růstu,

naučit je zodpovědnosti za svoje vzdělávání. Zvyšují se výrazně poţadavky na učitelovu znalost

pedagogiky, psychologie, didaktiky, zároveň se schopností tyto znalosti aplikovat v kaţdodenní

praxi. Učitel se stává spíše managerem vzdělávání.

Nové nároky s sebou přináší školská reforma vytvářející prostor pro školní autonomii.

Učitel přestává být tím, kdo plní osnovy a postupuje podle doporučení a schválených postupů, ale
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je tím, kdo spoluvytváří kurikulum, je schopen reflexe nových poznatků, podílí se na svém

odborném růstu. Rovněţ vzrůstají nároky na osobnostní rozvoj a psychickou stabilitu učitele.

Důraz na rozvoj klíčových kompetencí prostupuje všemi dokumenty Evropské unie

zabývajícími se vzděláváním. Zpráva komise UNESCO „Vzdělání pro 21. století“ z roku 1997 J.

Delorse uvádí, ţe vzdělání pro budoucnost je postaveno na „čtyřech pilířích“tedy principech i

cílech: 1. učit se poznávat (to znamená osvojovat si nástroje pochopení světa a rozvinout

dovednosti potřebné k učení se), 2. učit se jednat (to znamená naučit se tvořivě zasahovat do

svého prostředí), 3. učit se ţít společně (umět spolupracovat s ostatními a moci se tak podílet na

všech společenských činnostech), 4. učit se být (porozumět vlastní osobnosti a jejímu utváření

v souladu s morálními hodnotami) .
1
K těmto cílům lze také přiřadit současné funkce školy:

kvalifikační, socializační, integrační a personalizační.

Od čtyř „pilířů“ se odvíjí také systém vymezení učitelských kompetencí podle Jaroslavy

Vašutové. Cíl učit se vzdělávat je naplňován prostřednictvím kvalifikační funkce školy a učitel

jej realizuje prostřednictvím následujících kompetencí: předmětová (znalost aprobačního oboru,

včetně metodologie, interdisciplinárních vazeb a reflexe rozvoje příslušného oboru),

didaktická / psychodidaktická, pedagogická, informatická a informační, manaţerská,

diagnostická a hodnotící.
2

Cíl učit se ţít společně odpovídá socializační funkci školy a je realizován pomocí

následujících kompetencí učitele: sociální, prosociální, komunikativní, intervenční.

Cíl učit se jednat, realizovaný v rámci integrační funkce školy, plní učitel zejména

s vyuţitím následujících kompetencí: všeobecného rozhledu, osobnostně kultivující,

multikulturní, environmentální, proevropské.

Cíl učit se být odpovídá personifikační funkci školy a učitel k jeho naplnění přispívá na

základě těchto profesních kompetencí: diagnostické, hodnotící, zdravého ţivotního stylu,

poradensko-konzultační.

K tomuto výčtu na základě cílů pak ještě patří kompetence osobnostní zahrnující

psychickou odolnost a fyzickou zdatnost, empatii a toleranci, osobní postoje a hodnotové

1
DELORS, Jacques. Učení je skryté bohatství : Vzdělávání pro 21.století. Kotásek,J.1. vyd. Praha : ÚIV, 1997. 126 s.

2
VAŠUTOVÁ, Jaroslava. Profese učitele v českém vzdělávacím kontextu. 1. vyd. Brno : Paido, 2004. 190 s.
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orientace, osobní dovednosti k řešení problémů, kooperaci a schopnost kritického myšlení,

osobní vlastnosti jako je zodpovědnost, důslednost, přesnost aj.
3

Jiţ rozsáhlého výčtu kompetencí je patrné, ţe je v moţnostech přípravného vzdělání

učitelů vybavit budoucí učitele pouhými základy všech kompetencí a jejich plné rozvinutí je

otázkou dalšího profesního rozvoje učitele. Je to otázka získávání zkušeností, zrání osobnosti a

celé řady dalších okolností. Pro další profesní rozvoj je nezbytnou součástí pedagogické práce

celoţivotní vzdělávání.

1.2 Cíl práce

Je všeobecně přijímáno odbornou i širokou veřejností, ţe profesní a osobnostní rozvoj je

nezbytnou součástí učitelské profese. Cílem mé práce je popsat praktické moţnosti tohoto

rozvoje přímo v prostředí škol.

V teoretické části jsem vycházela z prací u nás publikovaných k tomuto tématu. Jako

problém pro teoretickou část práce se jeví, ţe pokud se publikované studie dotýkají českého

prostředí, mapují spíše situaci v předchozím období tj. do devadesátých let minulého století.

Současná situace je vymezena velmi všeobecně a spíše jako výčet moţností dalšího vzdělávání a

jejich struktura a jen malá část publikovaných prací se týká mapování faktické praktické

dostupnosti a vyuţívání samotnými učiteli, jakoţ i hodnocení efektivity dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků.

Z osobní, dlouhou praxí stvrzované zkušenosti vychází přesvědčení, ţe nejzajímavější

dění kolem rozvoje učitelských kompetencí je to, ke kterému dochází v kaţdodenní praxi

spoluprací, výměnou zkušeností a vzájemnou reflexí mezi samotnými učiteli. Teoretické studie,

které vyšly k tématu spolupráce ve škole, kolegiálního prostředí, jeho nastavení a samotného

kolegiálního prostředí, vychází hlavně ze studií školství anglosaského prostředí. Je otázkou

dalších studií, do jaké míry jsou zkušenosti z tohoto prostředí přenositelné do školního prostředí

českého. Ze všech nových nabízejících se inovací, jsem ve své práci ráda zmapovala moţnosti

vyuţití programů mentoringu.

V empirické části se zaměřuji na pochopení vlivu prostředí školy, nastavení


[…]


získanými poznatky seznámí ostatní kolegy?

7. Provádějí se na Vaší škole vzájemné kolegiální hospitace?

8. Je obvyklé, ţe kolega, který si není v některé z oblastí své činnosti jistý, se obrací na

ostatní s ţádostí o radu a pomoc?

9. Jakým způsobem funguje na Vaší škole systém uvádění nových učitelů?

10. Jakým způsobem se na vzájemné spolupráci projevila na Vaší škole práce na vytváření

ŠVP?

11. Je něco co podle Vašeho názoru podporuje výměnu zkušeností a reflexí pedagogické

práce mezi učiteli na Vaší škole?

12. Vyuţíváte pro DVU znalostí a dovedností svých „domácích“ učitelů?

13. V odborných pedagogických kruzích se poslední dobou hovoří o vzniku funkce mentora

na školách. Jedná se o následování zahraničního vzoru, kdy zkušený pedagog , na konci

své kariéry se stane mentorem, tedy rádcem, vůdcem a vzorem pro mladé pedagogy.

Očekává se, ţe by tento mentor jednak usnadnil začátky svých nastupujících kolegů a

zároveň by kontakt s nimi obohatil i jeho zkušenosti o nové poznatky, náhledy ,

dovednosti a nadšení mladých pedagogů. Myslíte, ţe by tato funkce byla přínosem pro

školy a za jakých podmínek by bylo moţné její úspěšné fungování?

14. Čím si myslíte, ţe je Vaše škole zajímavá v otázce DVU? Co se Vám osvědčuje, čeho

byste chtěli dosáhnout?

15. Je ještě něco, na co jsem se nezeptala a co je pro Vás v této otázce důleţité, případně

zajímavé?

Dotazník

Škola jako vzdělávající se instituce

Váţení kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. Letošním rokem končím studia pedagogiky na FF UK

a jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku profesního rozvoje učitele,

konkrétně pak téma školy, jako vzdělávající se instituce. Zajímá mě rozvoj učitelských

kompetencí formou praktických zkušeností, jejich reflexe a spolupráce uvnitř školy. Ráda bych

Vás poţádala o vyplnění následujícího dotazníku. Vaše pomoc je pro mě velmi důleţitá a předem

Vám za ni děkuji.

Anna Pašková

učitelka ZŠ Gutova, Praha 10

Otázky

Škola (prosím název Vaší školy) :

1. Pedagogická praxe

1-5 let

6-10 let

11-15 let

15-19 let

20 a více let

2. Kolik let na současné škole?

3. Vzdělání

VŠ Pedagogická Fakulta

Jiná VŠ

Nedokončené VŠ vzdělání

4. Měl jste při svém prvním nástupu jako učitel svého „uvádějícího učitele“?

Ano

Ne

5. Spolupracoval s Vámi „uvádějící učitel“ i v prvním roce Vašeho současného zaměstnání?

Ano

Ne

Pracuji v současnosti stále ve své první škole

6. Kolik času týdně podle Vaší zkušenosti zabere práce „uvádějícího učitele“? (v

hodinách)

7. V čem konkrétním byla pro Vás pomoc uvádějícího učitele důležitá?

8. Pokud máte problém, případně pochybnosti o své práci konzultujete to s kolegy?

Ano

Ne

9. Využíváte možnost vzájemných hospitací ?

Ano

Ne

10. Pokud ano. Je pro Vás inspirací práce Vašich kolegů? Využijete ji ve svých hodinách?

Ano

Ne

11. Pokud ano. Je pro Vás přínosem kolegiální pohled ? Rozeberete s kolegou, co ve Vašich

hodinách viděl?

Ano

Ne

12. Pokud přijde na Vaši hodinu nahlédnout kolega, předvedete i činnost, ve které si nejste

příliš jisti?

Ano

Ne

Záleţí na okolnostech

13. Pokud ne. Využil(a) byste vzájemných hospitací, kdybyste věděl, že jde o neformální

záležitost a vzájemná reflexe hodin zůstane mezi Vámi?

Ano

Ne

14. Je, podle Vašeho mínění, možné přizpůsobit ve Vaší škole rozvrh ,byť jen dočasně, pro

vzájemné hospitace?

Ano

Ne

15. Pokud Váš kolega absolvuje některý z kurzů dalšího vzdělávání učitelů zajímá Vás, jaké

poznatky zde získal?

Ano

Ne

Jen pokud se to týká mého předmětu

16. Spolupracujete na některých projektech (např. tvorba ŠVP, výukové projekty, projekty

prevence…) s ostatními kolegy?

Ano, v rámci celé školy

Ano, v rámci metodického úseku

Ne

17. Jsou pro Vás přínosem vzdělávací programy konané přímo ve Vaší škole?

Ano

Ne

Ne, raději vyhledám kurz mimo školu, v oblasti, která zajímá mě

18. Byla pro Vás a Vaši školu, podle Vašeho názoru, tvorba ŠVP příležitostí pro

prohloubení spolupráce a vzájemné reflexe pedagogické práce mezi kolegy učiteli?

Ano

Ne

19. Jak byste nahlíželi na ustanovení funkce „mentora“ tedy zkušeného učitele, jehož úlohou

by bylo vést mladší kolegy k rozvinutí potřebných kompetencí nezbytných k práci učitele?

Pokud chcete ještě něco dodat k tématu vzájemné spolupráce a profesního rozvoji učitelů.

Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům. Ţádám, aby

citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne……………………….. ………………………………….

Podpis
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Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum