Posudek vedoucí diplomové práce
Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Anna Pašková
Název práce: Kolegiální vzdělávání učitelů
Vedoucí práce: doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 77
Počet stránek příloh: 5
Počet titulů v seznamu literatury: 20

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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lx
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lx
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lx
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Prosím, zda by autorka srovnala dva koncepty: spolupráci učitelů a kolegiální vzdělávání
učitelů

-Prosím, zda autorka uvedla pozitivní a problematická místa kolegiálního vzdělávání (oproti
jiným podobám DVU) tak, jakjí vyplynuly jednak z výzkumu (příp. vlastní zkušenosti)
jednak na základě studia literatury
-Jaká oblast v kolegiálním vzdělávání by stála za širší empirický výzkum, proč?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

- Aktuální, v našich podmínkách nová problematika, pod jejíž povrch nahlédne optimálně
učitelský výzkum
- V Úvodu textu bych očekávala přesnější formulaci cíle celé práce (s.1 O)
- Problémová otázka pro empirický výzkum by neměla implikovat odpověď ANO ( ... je
možné nastavit podmínky .. ) - s.28
- Autorka ne zcela využila možnosti podat více informací o volbě škol, obecně
metodologická část bych očekávala informativnější (tvorba dotazníku, příprava rozhovoru,
klíčové momenty pří padových studií)
-Velmi cenné jsou neformální rozhovory s učiteli: škoda, že je v metodice šetření více
autorka nevyužila

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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